honestum, & quo familia conseruari solet obseruandum, & ita ut  
sicut appositis quibuscumque alijs conditionibus, eisque non  
impletis, inobedientis excluditur a cōmodo ita grauatus, hāc con-  
ditionē non adimplens amittat successionem, & hæreditatem da-  
tan sub ea, transferāturq; dominiū, & possessio bonorū in sequē-  
tem in gradū. Constatq; Don Ioannem de Torrellas & Bardaxi,  
bonorum apprehensorum possessorem, & fideicōmissarium suc-  
cessoremque dictorum contrahentium, non vniqa tantum contra-  
ventione, sed multiplici, & enixa, non solum ante admonitionem, &  
requisitionem ei factam a Don Martino die 18. Octobris  
 anni 1611. sed post eam, & non solum ante apprehensionem in-  
tra annum, sed oblato iam appellitu eiusdem, imo, & in suamet  
propositione, in mandato exhibito in processu, & in responsio-  
ne per cum facta articulis eius iuramento relatis, varijsq; alijs  
documentis instrumentarijs, & non instrumentarijs, expresse cō-  
trauenisse: quo casu, successio bonorum transferri debet in Don  
Martinum de Bardaxi ministerio legis, ex contrahentiumq; dis-  
positione ob deficientiam filiorum Don Ioannis contrauenientis,  
& aliorum qui proximiiores illi sint. Probavit namq; Don Mar-  
tinus propriam ex dictis contrahentibus descendantiam, proxi-  
mioremq; aliū propinquiores nō extare. Ex quo legitimam etiā  
inclusionem demonstrauit ad obtinendum dicta bona, & in eis  
succedendum, ex tam notoria, & clara contrauentione dicti Don  
Ioannis vltimi eorundem bonorum possessoris. Nec (etsi proba-  
uerit Don Martinus) necessarium fuit hanc contrauentionem  
probare instrumentis inducentibus notorietatem, cum sufficiat  
eam probare testibus, proprijs epistolis, & alijs documentis, quia  
liquidantia factum, testibus probantur, bene etenim contrahen-  
tes, aut testatores apponentes grauamina contrauenientes pri-  
uare possunt, aliosq; in casu contrauentionis, sequentes in gradu  
vocare: Quod quidem, siue priuatio sit hæreditatis, siue eiusdem  
de vna persona, in aliam translatio, simpliciter, & sub conditione  
fieri potest: neque ad id eo in casu aliqua admonitio, & interpel-  
latio extrajudicialis necessaria fuit. Nam etsi hanc priuationem  
bonorum, & translationem eorundem, poenam contrauenientis  
appellere vellimus, prout in nostro casu, non est ea tamen adie-  
cta propter factum, nec exposcit admonitionem, sicut quæ ap-  
ponitur

ponitur ob negligentiam, quia non facta latent facta autem ipsa se manifestant: priuatio autem hæc, & bonorum translatio in Don Martinum ob factum Don Ioannis contrauenientis censetur, videlicet, quia Don Ioannes gerere debebat nomen, & arma de Bardaxi sine mixtura, non tamen adimpleuit, imo Torrellas, & Bardaxi, vocatur, utriusq; Stemmatu portavit, in quo non solum negligens fuit, ita ut actus ab eo gesti in negligentia consistat, sed in præcepto positivo contrauentionis, gerendo nomē, & arma aliena, & contraria dispositioni vinculantium, retinendoq; alium maioratum relictum a Gabriele Sanchez eisdem fere qualitatibus, & vinculis, quibus praesens, & cum hoc incompatibilem. Quod si necessaria foret dicta admonitio, & interpellatio extrajudicialis constat, factam illi fuisse sub dicto die 18. Octobris. Quæ interpellatio, & admonitio, si necessaria non fuit, multo minus iudicialis sententia, & declaratio desideratur, cum simus in casu, in quo & adest dies, & poena, quia conditio gerendi nomen & arma sine mixtura, habet durationem, & continuationem perpetuam, quæ non solum per dies, sed per momenta interpellat, præcipue cum vinculantes possessorem contrauenientem priuent, & deferant successionem in sequentem in gradu, ad quod superuacanea erit diuersa iudicis declaratio, imo nec partis admonitio consistens in quadam æquitate, qua indigni sunt testantium, aut contrahentium iudicia subertentes, ac obruentes, qui plenum iuris rigorem inuertere ad seq; attrahere merentur, cum ingrati penitus naturæ legibus, ac iustitiae, acceptorumq; beneficiorum immemores existant. Translata ergo sunt in Don Martinum ex inobedientia Don Ioannis dominium & possessio, quæ habebat absque aliqua declaratione iudicali super priuatione, nam sicut manitione iudicis hæres inobediens ipso facto institutione priuatur, sic, non minori ratione ybi testatoris, aut contrahentis monitio præcessit secura hæredis, vel successoris inobedientia, inducitur priuatio, inobedientisq; hæres esse desinet, & aliis incipiet, cū hominis propilio faciat cessare legis dispositiōnem: Qua ratione itidem non semel in præxi hoc in nostro Regno habuimus in fideicommisso contrauentionali ex alienatione bonorum, in quo nulla adequatur differentia ratio, in eo tamen absque aliqua iudicis declaratione in his articulis possessoris, obtentum

tentū est, ex capite contrauentionis, & inobedientiæ alienationis: ergo similiter, & in hoc potest obtineri ex alio capite inobedientiæ, scilicet, non deferendi nomen, & arma simpliciter, & sine mixtura, imo maior contrauentio est ratione moræ commissa, quæ contrahitur ex eo, quod non geruntur nomen, & arma, quam quæ cōtrahitur ex alienatione bonorum, cum hæc forsam ex necessitate possidentis maioratum committatur, illa vero solum ex pura contumacia, inobedientia, & ingratitudine, sicque videmus, quod in casibus, & prouintijs, in quibus princeps dispensat in maioratibus, dispēsat in eorum alienatione, minimeq; in armorū, & cognomine, delatione, & quemadmodū contrahēs aut testator potest vocare successorem in casu mortis alterius, & non est necessaria declaratio judicialis mortis illius, sed sola probatione obtinet vocatus, ex vi prædictæ vocationis, absq; aliqua interpellatione, aut declaratione, ita, vocatus in casu cōtrauentonis ex alienatione, ex dicta probatione alienationis obtinet, & ex probatione cōtrauentoris non deferendi nomen, & arma, debet obtinere, qua eadē resoluta cōditione per cōtrauentonē, & purificata propriavocatione, nihil superest, declarandū, nisi solū meliorē titulū, & causam habere ad obtinendū, quod sit in præsenti processu, medianteq; eiusdē legitima sententia, nec dici potest, ex hoc spoliari possessorem sua possessione, eo non auditio contra iuris, & fori apertissimas regulas, quia in pleno eiusdem articuli iudicio iam auditur, proponit causa litis, obijciuntur contrauentiones, adducuntur iura, & inclusiones partium, constituitur, hinc inde tempus ad replicandum aduersus ea, quæ propoununtur, & tempus æquale ad probandum, & cum processus sit realis omnes sunt actores omnesq; rei, ut sic obtineat, qui melius sit in possessione, aut meliori titulo potiatur; Quomodo ergo dici potest non audiri, qui præconijs publicis vocatur, auditur, & si melius probat, tuetur in sua possessione, quod etsi virtute dispositionis legalis in crimine, vel contrauentione commissa non fiat, nisi data prius Iudicis declaratione, securis in dispositiōne, pacto, vel conuentione hominis, cum qua, & mitius agi debet, & propriè poena dici non potest, quia licet priuari, quem lucro iam quæsito poena censeatur, si tamen priuetur ab eo, qui lucrum dedit, pacto, conditione, vel modo adicto, tunc ista pri-

uatio poena non est , ex quo nihil mirum si resoluta conditio-  
ne, sub qua in nostro casu a contrahentibus data sunt, Don Ioan-  
ni de Bardaxi, & Serenæ de Moncayo, eorumque successoribus  
ex contrauentione sequuta adimatur possessio, & in vocatum pro-  
ximiorem transfundatur, ex expressa contrahentium voluntate,  
sine aliqua noua iudicis declaratione , quæ superflua esset, cum  
in hoc processu exceptionibus defendi posset contraueniens,  
non contrauenisse demonstrando, aliaq; replicando, quibus ener-  
uare posset intentionem apprehendentis, & sicut multa propo-  
suit Don Ioannes in sua replica , potuisset demonstrare, qua ra-  
tione grauamina, pacta, & conditiones dictorum pectorum dota-  
lium obseruasset, nec conditionibus, aut modis eorundem con-  
trauenisse, quo minime facto, probatisque legitime dictis contra-  
uentionibus merito succumbere debet Don Ioannes, & obtine-  
re Don Martinus, ex dispositione fori, A vezes, 30. sub titulo  
de apprehen. cuius dispositio tantum abest nocere Don Martino,  
quod imo eius vi, & ministerio ex dictorum contrahentium  
voluntate, dispositione , & vocatione reportare debet sen-  
tentiam, dato, & supposito requisitionem factam Don Ioanni a  
Don Martino, dicto die 8. mensis Octobris, anni 1611. habui-  
se duos effectus. Primus est, quod cum D. Ioannes haberet duos  
maioratus, qui incompatibilis videbantur fundatum, videlicet  
a Gabriele Sanchez, & fundatum a dictis contrahentibus in di-  
ctis pactis dotalibus, admonuit eum Don Martinus, ut eligeret,  
quem ex eis voluerit, & sic appellaretur Bardaxi, & conseruaret  
bona huius cognomiñis, Stemmataque portaret eiusdem, aut  
Sanchez, & cum huius nominis, armis retineret bona eiusdem  
vinculi. Secundus, quia cum essent horum maioratuum institu-  
tiones tam antiquæ, eas potuit ignorare Don Ioannes, ad tollen-  
damque hanc dubitationem caute requisivit, demonstravit, cer-  
tiorauit, vnde ex dicta requisitione, mora, ante illam commissa  
a Don Ioanne , fuit remissa per dictum Don Martinum conce-  
dentem illā electionem faciendam intra triduum, & sic non po-  
tuit apprehendere ex contrauentionibus ante requisitionem,  
quæ iam fuere remissæ, sed ex sequentibus, quæ non solum ad-  
funt intra annum immediatè sequentem, propter quas non pos-  
set apprehensionem petere cum ex dicta requisitione, saltem ali-  
quod

quod videatur tempus concessum ad implendum, & dilatione  
 durante, mora committi non potuit, poteratque Don Ioannes in  
 tra illos tres dies nominari Bardaxi, sine mixtura, & remittere  
 alium incompatibilem maioratum Gabrielis Sanchez, quo  
 non facto, sed intra annum, antequam oblatus fuit appellitus  
 praesentis apprehensionis, datis contrauentionibus ultimis ora-  
 ta est actio Don Martino, contra Don Ioannem, ex quibus ius  
 habuit ad eligendum, & obtainendum, cum ab ijs debeat numerari,  
 & non ab antecedentibus, contra quas adeat præscriptio di-  
 eti fori, A vezes, in sui secunda parte, & quia poterat Don Ioan-  
 nes ex dicta requisitione facta a Don Martino eligere, non ob-  
 stantibus contrauentionibus immediatis, ideo recte in eius re-  
 nitentia elegit Don Martinus die 14. mēsis Ianuarij, anni 1613.  
 cognomen, & maioratum de Bardaxi, & Baroniam de Antillon,  
 & loca de la Almolda, & Castelflorit, ut sic ex hac electione, si-  
 mul cum contrauentionibus, non esset locus electioni facienda,  
 per Don Ioannem, nec posset ignorantiam pactorum dotalium,  
 & contrauentionis vinculorum allegare, & ex utraque, elec-  
 tione, scilicet, & contrauentione simul obtulit appellatum appre-  
 hensionis die 9. eiusdem mensis & anni. Neque id mirum est,  
 cum haec conditio, grauamen, siue modus gerendi nomen, & ar-  
 ma, sine mixtura, non momentaneus, sed successiuus sit, & per-  
 petuus, & quamvis conditio momentanea, momento finiatur,  
 veluti, si nauis ex Assia venerit, post eius aduentum, nihil adhuc  
 spectandum, secus in conditione successiva, qua semper, & quo-  
 cumque tempore adimplenda est, non ergo sufficit hoc anno  
 grauatum gerere cognomen, & arma, nec id praestare, sed semper  
 debet praestare, sicut qui tenetur viduitate seruare, aut alimenta  
 alteri praebere, non satisfacit seruando viduitatem per annum,  
 aut per eundem alimenta praestando, quia haec omnes conditiones  
 perseverantiam, & continuationem perpetuam requirunt, nec  
 momentanea assumptio habetur in consideratione, quando  
 successuum tempus requiritur, vnde Don Ioannes hac condi-  
 tione grauatur quocumque tempore, & quacumque occasione  
 portare nomen, & arma de Bardaxi, sine mixtura, contraque fa-  
 ciens committit moram, & culpam, a qua de nouo computatur te-  
 pus a lege præscriptioni constitutum, quia in his non principiū,

nec medium in obediencia, sed finis consideratur, ita enim fit in  
delictis continuatis, in quibus, si adsit statutum, quod si intra  
annū non proponatur, actio prescribatur, annus nō computatur  
a die primo commissi criminis, sed secundo, vel tertio itidem cō-  
missum est, sed ab ultima commissione eiusdem delicti. Vnde  
stante statuto, quod maritus vxorem adulteram intra annum te-  
neatur accusare, alias non, quamuis tempus computetur respectu  
primi adulterij, a commissione eiusdem, ut ex eo, transacto dicto  
anno, vxor non possit accusari, tamen si pluries commis-  
sit, ab ultimo actu adulterij computabitur, & quamuis de primo actu,  
contra quem erat praescriptum, non accusetur, accusabitur ta-  
men de ultimo actu, cuius annus non erit impletus, nec praescrip-  
tio completa, & hac simili ratione proceditur in grauaminibus  
successiuis a iudice illatis, in quibus licet decem dies ad appellā-  
dum sint transacti respectu primi grauaminis, si tamen postea in-  
feratur, & continuetur, computabuntur ab eo, alij dicem, & ab  
altero, alij, & sic de singulis successiuis, veluti, si quis aliquem gra-  
uando in carcere detineat a detentione hodierna dantur de-  
cem dies ad appellandum, quibus transactis si etiam detineatur,  
poterit appellare, quia adhuc grauatur, ita similiter in prohibito  
alienare licet aduersus primam alienationem obstat, praescrip-  
tio annalis, si tamen secundo, vel tertio alienauit praescriptio per-  
fecta, contra primam alienationem, non operabitur contra se-  
cundam. Vnde in nostro casu, et si foralis dispositio in sui secun-  
da parte, ibi, Sino es que aquel que primero ocupo la possession  
aya posseydo los ditos bienes, sin contradiction de aquel, que  
pretende auer dreto en aquellos, por tiempo de vn año,  
contadero del tiempo que la muerte del poseedor de los ditos  
bienes fue publicamente sabida, en los lugares en do son los bie-  
nes sitiis, procederet, prout procedit; non solum in casu mor-  
tis, sed in alijs, ita ut verba haec sint posita a foro exemplifica-  
tiue, & curreret respectu contraventionum commissarum a  
Don Ioanne ante requisitionem supradictam, aduersus Don  
Martinum, secus vero respectu contraventionum in cur-  
sarum per eum post admonitionem intra annum, tamen ante  
oblatam apprehensionis, contra quas, & ius ex eis Don Marti-  
no resultans, minime Don Ioannes praescrisit, sed legitime Dō

Mar-

Martinus potuit petere apprehensionem, & obtine re in ea. Nec recedere debemus ab hac solida, & verissima sententia ex subtili, quadam ponderatione prædicti fori, A vezes, videlicet, illius dispositionem correctoram iuris communis, & fororum. Item Por dar forma, & Ajustando, eodem titulo de apprehensionibus, strictè esse interpretandam, vt contineat duas specialitates. Primā, quod deueniatur, ad bona defuncti immediati possessoris. Secundā, quod qui meliorem titulum habet, obtinere debeat, contra actualem possessorem, & detentatorem bonorum. Vnde licet Don Martinus meliorem titulum demonstret, ex prædictis partis dotalibus, iuncta contrauentione Don Ioannis, non debet obtinere in vita eiusdem, cum non veniat ad bona defuncti. Nam præter quam, quod specialitas, & correctio prædicti fori solum consistit in eo, quod contra actualem possessorem bonorum obtineat in hoc summarissimo possessorio, qui meliorem titulum habeat, secundum quam interpretationem prouisa fuit hæc apprehensio, ex communi voto huius Senatus, & à Regia Audientia confirmata, dicendum est, istum forum insinuando, quod quando quis venit ad defuncti bona, &c. certe loqui de immediato, aut mediato possessore bonorum, quod si de immediato, & actuali possessore intelligatur, solum procedit exemplificatiuè, non quod præcissa sit eius dispositio in immediato defuncto possessore, sed ex eo, quod frequens sit ille succedendi usus. Nam cum frequentius successio in tempus mortis ultimi possessoris conferatur, hoc in causa foris apposuit exemplum, cuius decisio correctio, & specialitas unica, non duplex reputari debet, hæc etenim dispositio præcipue in vinculis bonorum continet iustitiam, & fauorabilis est, fauorque iste ampliari debet, non restringi, ut hac ratione melius, vincula, vinculantiumque voluntates obseruentur, quod iustissimum fuit, ne obedientes vocati grauentur intentare remedium plenarij possessorij, aut pectorij, relicto inobediente in possessione, quam vinculantes in successorem transmittere voluerunt in fideicommisso, si ue in contractu, siue in ultima voluntate relicto, quod in terminis legis quadragesima quinta Tauri, similis valde no-

stro foro scribentes dixerunt , alias enim parvus reperiretur  
fauor , si in dispositione in quoad purificandam vocationem ,  
& fideicommissum , debet spectare tempus mortis ultimi pos-  
sessoris ille , in cuius fauorem fuit purificata vocatio , spectare  
etiam deberet contrauenientis mortem , ex quo apparet , quod  
si possessor maioratus grauatus sub conditione , quod si bona  
in tertium non vocatum alienet , illa perueniant in sequen-  
tia in gradum , licet tertius , in cuius fauorem facta fuit alie-  
natio possessionem actualē habeat , nihilominus purificato ex  
contrauentione fideicommisso vocatur , ex hominis expressa dis-  
positione , ministerioque legis , aut fori nostri , & poterit appre-  
hendere in vita alienantis , & debet obtinere in vita alienantis ,  
& debet obtinere contra dictum alienantem , & tertium actualē  
possessorem , & detentatorem bonorum , quia id videntur  
importare verba contrahentium in dictis pactis dotalibus . Quo  
casu iam ad bona vinculantiū , & ad bona defuncti deuenitur , nec  
necessariū est , secundū veriorē , & receptionē Doctorū sententiā ,  
quod in clausula vinculorū , & prohibitionis apponatur , quod si  
fuerit contrauentum dominium , & possessio in sequentem , trans-  
mittantur , cum sat fuerit dicere , quod bona deferantur , aut  
perueniant in sequentem in gradu , ut in nostro casu . Non ob-  
stantibus exceptionibus falsitatis , aut insolemnitatis pactorum  
dotalium , in processu per Don Martinum exhibitorum , ob-  
iectis a Don Ioanne , quæ sane consistunt his , & similibus con-  
iecturis . Prima , quod in rogatione duo fuere notarij alius , sci-  
licet Dominicus Infant , Notarius Cæsaraugustanus , alias Arnal-  
dus Garui , Notarius Villæ de Fraga , duosque concurrere de-  
bere in extractione . Secunda , quod extracta fuerunt a suc-  
cessore illorum , in quo idem obseruandum erat . Tertia , quod  
etsi ab uno successore lebetur ab alioque subscribatur , non  
credatur , non constito de nota rogati , & si constet de pro-  
tocollo illius anni Dominici Infant facta rimatione eiusdem , &  
comparatione , & habita relatione ab Antonio de Mirauete  
Notario Cæsaraugustano , successore , in notis eiusdem Domini-  
nicus Infant mediante compulsa exhibita in processu , non ex-  
trare ingrossata , aut apposita prædicta pacta dotalia . Quarta ,  
quod

quod non est verosimile, commissas fuisse Martino Vicent Notario, notas praedicti Dominici, a Ioanne de Moncayo, tunc Regente Officium Generalis Gubernationis praesentis Regni, cum hoc fieri potius, debuisset in praesenti ciuitate Cæsaraugustæ, a Iuratis eiusdem ciuitatis, quam in ciuitate Hoscensi, a dicto Gubernatore. Quinta, quod praedictus Ioannes de Moncayo erat pater Serenæ de Moncayo contrahentis, & dominus diuersorum locorum, de quibus in eis fit mentio, & quamvis apposuisset conditionem non alienandi, ea nihilominus penes diuersas familias hodie reperiuntur. Sexta, quod non sunt apposite lineæ, dies, nec calendarium de propria manu extrahentis successoris. Septima, quod compulsae quarum virtute extracta fuerit, etiam continent eandem suspicionem. Verum enim vero haec, & aliae similes coniecturæ non debent infringere, imo tollere, & eneruare fidem dictorum Notariorum legalium contra quos, & eorum antecessores nihil allegatum, aut probatum est, & pro quibus præsumit lex veritatem attestari, ut & nos presumere debamus: præsertim cum ex processu appareat, Don Martinum in eo fidem fecisse, & exhibuisse duo instrumenta praedictorum Notariorum dotalium, aliud leuatum per Martinum Vicent Notarium publicum, & habitatorem ciuitatis Cæsaraugustæ, virtute cuiusdam commissiones sibi factæ, a praedicto Ioanne de Moncayo Regenti Officium Generalis Gubernationis in ciuitate Hoscæ, mediante mandato, & prouisione Iacobi de Montesa Locumtenentis Domini Iustitiæ Aragonum, facta Cæsaraugustæ die 31. mensis Augusti, anni 1464. Quo quidem instrumento prædictus fuit appellitus presentis apprehensionis, confirmatus in hac Curia, & mediante appellatione in Regia Audientia, aliud extratum ab eodem Martino Vincent Notario, ex dicta commissione facta, notularum dicti Dominici Infant, a praedicto Ioanne de Moncayo Regente Officium Generalis Gubernationis Hoscæ, dicto die 19. Nouembris, anni 1445. de mandato, & prouisione sibi facta Cæsaraugustæ per Ioannem Alcolea Locumtenentem Iustitiæ Aragonum, die 19. mensis Septembris anni 1465. & subscriptum, & subsignum ab Antonio Carui, habitatorem ville Fragæ, qui asserit leuasse praedictum instrumentum a notis originalibus honorabilis & discretis Arnaldi Carui habitatoris ville

Fragæ quondam publici Notarij. Quarum successor fuit ex commissione facta per Ferrarium de la Nuza tunc Iustitiam Aragonum in ciuitate Cæsaraugusta die 17. mensis Nouembris anni 1463. testificatam per Dominicum de Campo habitatorum Cæsaraugusta, ac Notarium publicum, & scribentem in scribania Curiae prædicti Domini Iustitiae Aragonum, per Dominicum Infant, & dictum Arnaldum Carui Notarios receptum, & testificatum mandato, & prouisione sibi facta per Antonium de Rubio Locumtenentem dicti Domini Iustitiae, Cæsaraugusta die 16. mensis Maij anni 1466. testificata per Petrum Gormedino Notarium habitatem Cæsaraugusta, ac scribentem in scribania Curiae prædicti Domini Iustitiae: ex quibus constat de inclusione Don Martini, & de veritate, & solemnitate instrumentorum exhibitorum. Nam si solum inspiciamus instrumentum illud leuatum per Martinum Vicent successorem Dominicum Infant, probat in nostro casu, quia sicut probaret leuatum ab eodem Dominico Infant rogato, non apparente nota eiusdem instrumenti, reperto etiam illius anni protocollo, sequentes opinionem veriorem in dubio non presumi, simul communicantes duos Notarios rogatos, testificatos fuisse in tam antiquo tempore, & concurrentibus tot ciectuis, prout in hoc casu, ita debet probare instrumentum leueum ab eiusdem successore, etiam si de nota non appareat, quia cum potuerit Notarius obliuisci illud ponere in libro protocolorum, potius presumitur ad partem habuisse, quam quod non fuerit confectum, & quia si authoritas unius Iasonis facientis mentionem de quodam instrumento aliquando potuit in hanc sententiam inclinare Senatum Pedemontanum, personæ publicæ authoritas in tempore tam antiquo, & in re tam notoria illius temporis, & nos etiam mouere potest, ut pro eo instrumento presumamus, cuius solum non adest authoritas, sed Iacobi Montella Locumtenentis Domini Iustitiae Aragonum, præcipientis illud instrumentum leuari, & etiam authoritas Ioannis de Montayo Regentis Officium Generalis Gubernationis, huic Notario committentis notas, & protocolla alterius, quos omnes tunc certam veritatis notitiam habere presumendum est, quia eo tempore hominum memoria recens erat, & veritas

ritas ad oculum patere poterat , an dictum instrumentum fuisset concessum , & per dictos Notarios receptum . Nec verosimile est , quod tam cito peterentur compulse , & commissiones , nisi in rei veritate tale instrumentum fuisset receptum , vt sic instrumentum hoc primordium habeat veritatis , quod omnem falsitatis suspicionem submouet , vt de eius legalitate non sit ambigendum , præcipue cum huius instrumenti per dictum Martinum Vicent leuati facta fuerit mentio in diuersis processibus , quæ omnia cum tanti temporis antiquitate non leuia sunt , sed sufficiunt , vt etiam non dato , nec exhibito alio instrumento , huic standum foret , ipsumque solum solemniter probare , secundum veriorem opinionem fatendum . Si vero inspiciamus secundum instrumentum extractum ab eodem Martino Vicent , & ab Antonio Carui successoribus , & Arnaldi Carui respectiue , res minorem continet difficultatem , quippe , quod certe grauis illa de vtriusque rogati , ac successoris extractione , in hoc enim instrumento vterque successor signauit , & extraxit , illud quilibet a notis antecessoris , ille ex commissione dicti Regentis Offi . Gener . Gubernationis , & ex præcepto , & mandato Ioannis de Alcolea , tunc Locumtenentis Iustitiæ Aragonum , hic ex commissione Ferrarij de la Nuza Iustitiæ Aragonum , & ex præcepto , & mandato Antonij Rubio Locumtenentis Iustitiæ Aragonum : in quo quidem instrumento non solum vnius adest authoritas Notarij , sed duorum , in quorum ore stat omne verum , adest etiam , & aliarum personarum , & diuersarum eorundem exhibitionem in diuersis processibus , quas licet extra hunc processum , & vidimus , & testamur , præcipue in illo Don Ioannis Fernandez de Heredia super apprehensione loci de Albalate de Cinca , in quo facta fuit comprobatio copiæ in eo processu relictæ , cum instrumento publico dictorum pactorum dotalium , & cum originali nota eorundem , ex quibus magno prævio examine confirmata fuit illa apprehensio , adestque tanta antiquitas , vt necessario compellamus pro instrumento presumere , & cum eo pronuntiare , quamvis non reperiatur ingrossatum hoc instrumentum in protocolo Dominici Infant , cum predictum instrumentum non a

prædictis successoribus fuerit extractum, solum propria au-  
thoritate, quo casu possit id dubitari, sed præcepto, & compul-  
sa tantorum vriorum, interuenientibus tot, ac tantis circumstan-  
tijs, & illo tempore, quo clarior notitia haberri potuit, vt per-  
petuam habeat utrumque instrumentum firmitatem, & utriusque  
plena adhibenda sit fides, etiam si de aliqua originali nota  
non constaret. Nec nos in contrarium mouet dispositio fori  
prouidendo, titulo de fide instrumentorum, de anno 1398. ædi-  
ti, ante constitutionum dictorum pactorum dotalium, cum fa-  
cta instrumentorum visura, & imitatione comparationeque  
utriusque characteris, & signi, & linearum in principio posita-  
rum, licet diuerso atrramento fuerint conscriptæ duæ priores  
lineæ, & fere totum corpus instrumenti, quam signum, tamen  
forma dictarum linearum, & signi una appetet, & perpensis li-  
teris, similes sunt literæ linearum, literis signi Martini Vicent,  
solum enim maioribus literis subsignauit, quam scripserit  
priores lineas instrumenti, quod mirum non fuit illa scrip-  
tura ita fieri, cum & quotidie itidem inspiciamus in notarijs  
extrahentibus scripturas, vt priores lineæ instrumenti minori-  
bus characteribus subscribantur maioribusque, & diuerso at-  
tramento signa constituantur, neque aliqua ex hac literatum  
majoritate induci potest falsitatis suspicionis coniectura. Minus  
que mouere potest priores illas lineas secundi instrumenti ex-  
hibiti per Don Martinum, scriptas fuisse manu dicti Martini  
Vicent successoris Dominici Infant. Cuius nota non reperi-  
tur quasi necessarium foret illas, saltem scriptas manu succe-  
soris, cuius nota reperiebatur, & sic debuisset illas Antonius  
Carui scribere, de cuius antecessoris nota constabat: Huic diffi-  
cultati, præterquam quod satisfactū est, ex supra late pōderatis,  
videlicet, nō esse necessariā notam rogati, etiam in leuacione in-  
strumenti per successorem, quando cum tanta temporis anti-  
quitate concurrunt præcepta iudicū de leuando, concur-  
runtque multa alia, de quibus supra, non infringitur instru-  
mentum, nec ista eius fidem valent eneruare, vt ita sensit no-  
ster Senatus, anno 1567. in processu Ioannis Torrellas super  
apprehensione, in articulo iurisfirmarum. Sufficiens, ergo fuit  
sub-

subscriptio Antonij Carui, successoris Arnaldi Carui nota, reperitur, ut sic successor alterius, cuius non reperitur apponat priores lineas, quia tempore quo apposuit illas credendum est, notam adesse Dominici Infant., a qua leuauit Martinus Vicent, quia posuit lineas in leuatione, ex quibus in solemnē minime dici potest, tale instrumentum ab eo signatum, signatumque similiter ab Antonio Carui successore Arnaldi, cuius hodie nota reperitur, potuit, ergo eas apponere Martinus, vel quia antiquas Notarius, sicut prior lignauit, vel quia principalior, vel ex alia urbanitatis causa, quia in actu individuo, qualis erat ite, non uterque apponere poterat duas priores lineas. Vnde sat fuit, illas apponere Martinum illum Vicent, absque aliquo in solemnitatis vitio. Quæ omnia vero consonant valdeque coadiuantur alia tertia scriptura adducta, & exhibita per Don Martinum de Bardaxi, mediante inuentario, cuiusdam, scilicet copiæ manifestationis, fidem facientis, a posse Michaelis de San Iorge Notarij villæ de Fraga, successoris, & detentoris notularum prædicti Arnaldi Carui, qui quidem Notarius in executione prædictæ manifestationis respondit, die 21. mensis Iulij, anni 1543. quod detinebat protocolla quam plura instrumentorum receptorū, & testificatorum per dictum Arnaldū Carui, & facta inuestigatione, dixit, se habere protocola in literis manifestationis mentionatum, videlicet anni 1446. Item, quandam plicam continentem quindecim folia capitulorum matrimonialium initorum, super matrimonio contrahendo inter dictos Don. Ioannem de Bardaxi, & Serenam de Moncayo, scriptam manu dicti Arnaldi Carui Notarij: Quam quidem dixit, se inuenisse extra dictum protocollum, & non in dicto protocollo. Item, aliam plicam continentem terdecim folia, inter alba, & nigra, seu scripta, & non scripta, regestrum dictorum capitulorum matrimonialium, etiam extra dictum protocolum ad inuentum, & scriptum manu propria Antonij Carui Notarij, nullamque aliam notam protocollum Regestrum, sine scripturam habere de dictis capitulis matrimonialibus, præter quam superius mentionata, quas quidem plicas, & unam quamque earum dixit se adinuenisse separatas, & diuisas unam ab altera, & ambas a dicto protocollo, liberauitque dictum protocol-

protocollum, & plicas dicto portario executanti manifesta-  
tionem, quibus ductis ad posse Locumtenentis Domini Iusti-  
tiae Aragonum oppositisque in manifestatione diuersis personis,  
instante Hieronymo Ram Procuratore, extracta fuit copia sig-  
nata, cuiusdam plicæ capitulorum matrimonialium initorum,  
inter Don Ioannem de Bardaxi, & Serenam de Moncayo, in  
protocollo anni 1446. originaliter continuatorum in dicto  
protocollo, seu originali nota manifestata. Item, aliam co-  
piam a simili signatam, Regestri originalis dictorum capitulo-  
rum matrimonialium, & iam in dicto protocollo manifestato  
existentem, simul cum quibusdam originalibus instrumentis  
publicis instrumentorum factorum, & concessorum, per om-  
nes contrahentes, dicta capitula matrimonilia a simili in dicta  
originali nota, siue protocollo continuatorum, & omnium  
prædictorum singulas copias signatas, & correctas, & cum di-  
ctis suis originalibus concordantes, sibi tradi mandare, quæ  
quidem copiæ omnium prædictorum instrumentorum, & scrip-  
turarum, sic, & prout in dicto protocollo manifestato iace-  
bant, & iacent, fuerunt extractæ. In primis enim adest plica  
dictorum capitulorum matrimonialium, continentem viginti  
& quatuor capitula, in quorum tertio adest grauamen, de quo  
supra, in qua licet non adsint testes, adsunt tamen in pro-  
tocollo in concessione horum pactorum, a quo debet informa-  
ri illa plica scripta propria manu dicti Arnaldi, ut testatur no-  
tarius, in cuius posse repertum est protocollum, quæ quidem  
plica licet extra protocollum reperta a dicto notario præsu-  
mendum est, alio non docto, neque alia reperta, fuisse mate-  
riam concessionis dictorum pactorum dotalium repertum, cum  
testibus in protocollo dicti Arnaldi, nec mirum id videri de-  
bet, cum quotidie huiusmodi plicas, sicut, & testamentorum  
Notarij, ad partem constituent, signando in principio pli-  
cae, & dicendo capitulos matrimoniales, &c. Quæ robur, &  
vim sumunt ab imbrebiatura Notarij reperta in originali pro-  
tocollo. Rubrica enim illa indicat valde materiam esse informa-  
tam a concessione apposita in protocollo, cum testibus, non consti-  
to de alia. Secundo adest Regestrum Antonij Carui, quod & si  
non contineat tenorem dictæ plicæ, continet tamen lauda-  
tionem

tionem pactorum dotalium, ex qua saltem appareat inita fuisse  
inter dictos contrahentes pacta dotalia. Tertio adest attestatio  
Ioannis Ximenez, substituti vnam ex scribanis Curiæ Domini  
Iustitiae Aragonum, qui attestatur huiusmodi copiam a no-  
ta originali, seu protocollo, actuum, & instrumentorum per dis-  
cretum Arnaldum Carui Notarium Regium Villæ Fragæ, in  
anno 1446. a posse Michaelis de San Jorge Notarij, habitatoris  
villæ Fragæ, & detentoris notularum dicti Arnaldi Carui, per  
Ioannem Remirez portarium, & virgarium Curiæ Domini Iusti-  
tiae Aragonum, virtute prouisionis manifestationis prædictæ,  
ad instantiam Ioannis Mir, se extraxisse copiam, cum eisdem-  
met albis, borratis, suprapositis, interlineatis, ac sic, & quem-  
admodum in originali nota iacet, nihil addito, vel dempto,  
sed sic, & pro ut in dicta originali nota reperit scriptam. Quarto  
adest mentio, & attestatio dicti Antonij Carui in dicto registro  
se a notis originalibus dicti Arnaldi Carui, ex commissione sibi  
facta per Ferrarium de la Nuza Iustitiam Aragonum, & ex man-  
dato Antonij de Rubio Locumtenentis, bene & fideliter com-  
probasse cum dicta nota originali Arnaldi Carui, propria manu  
scriptisse, & subsignasse. Quinto adsunt concessiones dictorum  
pactorum dotalium, cum testibus, diuersis diebus testificatis;  
quo ad concessionem diuersarum personarum informantes illa  
pacta dotalia, quæ reperta sunt extra protocollū, manu propria  
dicti Arnaldi conscripta, & cum exhibitis in præsenti processu  
concordantia. Sexto adest, comprobatio dictorum viginti &  
quatuor capitulorum matrimonialium, facta ad instantiam  
Hieronymi Ram, Procuratoris Don Ioannis de Moncayo, per  
Ioannem Perez, Locumtenentem Iustitiae Aragonum, diebus 1.  
3. & 15. Octobris, in propria domo, secundum assignationem  
constitutam in Curia, inter tertiam & quartam horas post meri-  
diem, quæ reperta sunt, concordare cum nota originali dicti Ar-  
naldi, exceptis quibusdam, ob scribentis culpam, quæ fere nul-  
lius sunt momenti, nec substantiam mutant. Septimo adest,  
comprobatio registri Antonij Carui, facta per dictum Ioannem  
Perez Locumtenentem, die 16. Octobris eiusdem anni, & fuit reper-  
tū concordare copiam cum originali. Octavo adest, comproba-  
tio facta per dictum Locumtenentem, instrumentorum conce-  
fionis

sionis, & firmæ, seu firmarum dictorum capitulorum matrimonialium, quibus comprobatis cum dicta originali nota, seu protocollo manifestato, fuit inuentum dictam copiam, seu copias concordare cū dicta originali nota manifestata, quæ nota manifestata continet concessiones dictorum capitulorum, quoad firmam omnium contrahentium, cum testibus; & hæc acta, & concessiones sunt quæ informare debent illa viginti & quatuor pacta reperta sine testibus, in magna illa plica, de qua statim. Nono adest, eadem die facta visura, & ocularis inspectio per dictum Locumentenē, Notarium, & testes, ad eiusdem Procuratoris instantiam, qui omnes asserunt in dictis notis manifestatis repertū fuisse protocollo coopertum duobus folijs pergamini, continens plura acta continuata in papiro, quæ videbantur, & erant omnia scripta, & continuata eadem litera, & interdicta acta, quæ erant continuata in dicto protocollo, reperta sunt inserta, & continua ta acta firmæ, & concessionis dictorum capitulorum, quæ videbantur esse, & erant scripta secundum formam dictæ literæ, cum calendarijs, & testibus eiusdem literæ, qua erant scripta, & continuata alia acta in dicto protocollo manifestato. Decimo adest, eadem visura, in qua dictus Locumtenens, Notarius, & testes oculariter viderunt, qualiter inter dictum protocollo manifestatum, auia una plica grande descosida dentro del protocollo, aparte, scripta de letra antigua, en pliego grande, repartida y cōtinuada en capítulos, a saber es, señalando por la margé primero, segundo, &c. La qual tenia quinze hojas grádes, y auia en numero veyn tiquattro capítulos. Et similiter viderunt oculariter, como dentro de dicho protocollo estaua una plica descosida aparte del Registro de los dichos capítulos, que auia entre blancas y escriptas treze hojas, y las dichas copias fuso insertas, estauan assentadas de la forma y manera, y con los rasos, y sobrepuertos, y blancos, y borrados, que estauan en la nota original, si quiere escripturas manifestadas. Omnia ergo hæc deducuntur ex copia prædictæ manifestationis processus Ioannis Mir, super manifestatione, quæ sane satis veritatem, & solemnitatem instrumentorum exhibitorum, notularumque prædicti Arnaldi Carui ostendunt, declarant, manifestant, insuperq; licet extra processum, veritas, & solemnitas horum instrumentorum detegitur, ex quodam Registro

stro actuum communium emparamentorum in præsenti Curia  
 continuatorum per nos visto, & comprobato in duo inter vasia  
 acta, & instrumenta transumptum fuit hoc instrumentum leba-  
 tum a prædicto Martino Vicent notario Cæsaraugustano, & An-  
 tonio Carui notario villa de Fraga, interposita authoritate Hie-  
 ronymi Diez de Escorón, Locumtenentis Domini Iustitiae Ara-  
 gona, die 20. mensis Aprilis, anni 1534. in quo transumpto  
 eadem viginti & quatuor capitula dictorum pactorum dotalium  
 apparent, quæ in dictis exhibitis instrumentis a Don Martino ap-  
 posita sunt. Tandem omnem videtur nebulam tollere ad incli-  
 nandum animum, eruendamq; instrumentorum veritatem, & le-  
 galitatem, ultra alias copias diuersorum instrumentorum a-  
 liud visum extra hunc processum instrumentum originale lauda-  
 tionis prædictorum pactorum dotalium conditum, & inter eos-  
 dem contrahentes, & alios, in quo specificè, & in individuo pro-  
 pria calendaria enunciantur, nominantur, & calendantur præ-  
 dicta pacta dotalia, non iam a successoribus, sed a proprio Ar-  
 naldo Carui notario rogato dictorum instrumentorum, qui te-  
 statur dicta pacta dotalia testificatus esse, vna cū Dōminico Infant  
 notario Cæsaraugustano, quod quidem instrumentum laudatio-  
 nis, in quo calendantur prædicta pacta dotalia, conditum fuit in  
 Castro loci de Çaydino, die 16. mensis Marcij anni Domini 1451  
 Ex quo non obscure magna veritatis vis detegitur, si igitur in  
 his instrumentis tot, ac tanta cum illorum antiquitate concur-  
 nunt, nec leues adhuc coriecturæ demonstrantur, cur de illorū  
 veritate dubitandum erit? cur de illorum solemnitate ambigen-  
 dum erit? Quæ, nec reperiuntur vitiata, cancellata, aut aliud vi-  
 tium substantiale habentia, non enim credendum est, tot perso-  
 nas, tot acta falso concurrere, totq; circumstantias veritatem, &  
 solemnitatem instrumentorum fouentes, fuitiles, inanes, & sine  
 robore fore. Quapropter prædictis instrumentis adhærendo, il-  
 lorumq; dispositionibus fauendo, bonum ius Don Martinum in  
 hac causa habere, & merito in hoc processu obtinere debere te-  
 flamus, ipsius propositionem recipientes, reiecta alia Dōloannis  
 de Torrellas & Bardaxi, cæteræ autem propositiones rejiciun-  
 tur, & repelluntur, vel quia non probarunt intentionem partes,  
 vel eas non publicarunt, & alias, atten. conten.

Sig<sup>f</sup>num mei Antonij de Soria, in ciuitate Casarau-  
gusta domiciliati, authoritateq<sup>e</sup>, Regia per to-  
tum Regnum Aragonum publicum Notarium, ac Regen-  
tis principalis unam ex Scribanys Curia Domini Iustitiæ  
Aragonum, & eius Consilij Secretarij, qui huinsmodi vo-  
ta, & motiva à originali libro dicti Consilij de anno millesi-  
mo, sexcentesimo, decimo sexto, in quo continuata, & descrip-  
ta existunt, manu aliena extraxi, & cum suis originalibus  
benie, & fideliter comprobavi. In quorum fidem, & testimo-  
nium permisorum meo solito quo artis notaria vtor signo si-  
gnavi.